
Covid-19 pandemi süresinde uzaktan öğretim sürecinde lisans öğrencilerinde görülen 
kas-iskelet sistemi problemleri, fiziksel aktivite düzeyleri ve vücut farkındalık düzeyleri 
arasındaki ilişki
The relationship between musculoskeletal system problems, physical activity levels, 
and body awareness levels in undergraduate students during distance education 
during the Covid-19 pandemic period
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Öz:  
Amaç: Bu çalışmanın amacı; COVID-19 pandemi sürecinde uzaktan öğretim gören öğrencilerin 
kas iskelet sistemi problemleri, fiziksel aktivite düzeyleri ve vücut farkındalık düzeyleri arasındaki 
ilişkinin incelenmesidir. Gereç ve Yöntem: Çalışmaya üniversitede fizyoterapi ve rehabilitasyon 
bölümünde eğitim gören 219 kişi dahil edildi. Katılımcıların demografik özellikleri kaydedildi ve 
kas iskelet sistemi problemleri ‘’Cornell Kas iskelet Rahatsızlık Anketi (CKİSRA)’’, fiziksel aktivite 
düzeyleri ‘’Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Kısa Formu (UFAA-KF)’’ ve vücut farkındalık 
düzeyleri ‘’Vücut Farkındalık Anketi (VFA)’’ ile değerlendirildi. Bulgular: Katılımcıların kas iskelet 
sistemi problemi olarak en sık sırt (%67), boyun (%64) ve bel (%62) bölgelerinde sorun yaşadıkları ve 
%47,4’ünün fiziksel olarak inaktif oldukları tespit edildi. CKİSRA ile UFAA-KF verilerinde negatif 
yönde çok zayıf ilişki (r=-0,01, p=0,78), UFAA-KF ile VFA verilerinde pozitif yönde zayıf ilişki 
(r=0,34, p=0,61), CKİSRA ile VFA verilerinde pozitif yönde güçlü ilişki olduğu (r=0,96, p=0,15) 
saptandı. Sonuç: Öğrencilerin en çok sırasıyla sırt, boyun ve bel bölgelerinde kas iskelet sistemi 
problemleri yaşadıkları ve fiziksel olarak inaktif oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Fiziksel aktivite 
düzeyi ile kas iskelet sistemi problemleri ve vücut farkındalık düzeyi arasındaki ilişkiye bağlı 
olarak, fiziksel aktivite düzeylerini artıracak çözümler bulmanın kas iskelet sistemi problemleri 
ve vücut farkındalık düzeyi üzerinde olumlu etkiler sağlayacağı ve sorunların önüne geçileceği 
düşünülmektedir.

Abstract 
Aim: The aim of the study; The aim of this study is to examine the relationship between 
musculoskeletal system problems, physical activity levels and body awareness levels of distance 
education students during the COVID-19 pandemic. Materials and Methods: 219 people studying 
in the physiotherapy and rehabilitation department at the university were included in the study. 
The demographic characteristics of the participants were recorded and their musculoskeletal 
problems in the "Cornell Musculoskeletal Discomfort Questionnaire (CMDQ)", their physical 
activity levels in the "International Physical Activity Questionnaire-Short Form (IPAQ-SF)" and 
their body awareness level in the "Body Awareness Questionnaire"(BAQ)'' were evaluated. Results: 
It was determined that the participants most frequently had problems in the back (67%), neck 
(64%) and low back (62%) regions as musculoskeletal problems, and 47.4% were physically inactive. 
Very weak negative correlation between CKISRA and UFAA-CF data (r=-0.01, p=0.78), positive 
weak correlation between UFAA-SF and VFA data (r=0.34, p=0.61), There was a strong positive 
correlation between CKISRA and VFA data (r=0.96, p=0.15). Conclusion: It was concluded that 
the students mostly experienced musculoskeletal problems in the back, neck and low back regions, 
respectively, and were physically inactive. Depending on the relationship between physical activity 
level and musculoskeletal system problems and body awareness level, it is thought that finding 
solutions to increase physical activity levels will have positive effects on musculoskeletal system 
problems and body awareness level and problems will be prevented.
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GİRİŞGİRİŞ

2019 koronavirüs hastalığından (COVID-19) sorumlu 
şiddetli akut solunum sendromu koronavirüs 2 
(SARS-CoV-2), 2019 Aralık’ın  sonlarında Wuhan'da 
bildirilen ilk vakadan bu yana dünya çapında yayılmış 
ve tüm ülkelerde halk sağlığı için birincil tehdit haline 
gelmiştir (1). Dünya Sağlık Örgütü'nün (DSÖ) 11 Mart 
2020'de COVID-19 salgınını ilan etmesinden itibaren, 
birçok ülkede sosyal mesafenin teşviki, enfeksiyon 
önleyici maskeler takılması ve halka açık parkların, 
spor salonlarının, spor tesislerinin ve kulüplerin 
kapatılmasını içeren kısıtlamalara dayalı halk sağlığı 
güvenlik planları başlatılmıştır. Bu önlemlerin, yaşam 
tarzı değişikliklerine neden olduğu ve tüm farklı yaş 
gruplarında haftalık fiziksel aktivite (FA) seviyelerinde 
azalma ile sonuçlandığı bildirilmiştir (2). Fiziksel 
inaktivite, her yıl dünya çapında üç milyondan 
fazla erken ölümden sorumlu olduğu düşünülen 
kronik hastalıkların meydana gelmesine zemin 
hazırlamaktadır (3). Kısıtlamalara bağlı düşük FA 
seviyeleri ile kas iskelet sistemi problemleri arasında 
ilişki olduğu belirtilmiştir (4).

Pandemiden en çok etkilenen sosyal kategorilerden biri 
öğrencilerdir. Önlemler doğrultusunda tüm öğretim 
kademelerinde yüz yüze eğitime ara verilerek, tüm 
öğrenciler için uzaktan eğitim sistemiyle eğitime devam 
edilmiştir. Bu durum öğrencilerde kısıtlı hareketlilik 
ve FA seviyelerinde azalmaya neden olmuştur (2). 
Bununla birlikte uzaktan eğitim sürecinde öğrenciler 
derslere katılmak, akademik çalışmalarını desteklemek 
ve boş zaman aktivitelerini değerlendirmek için 
dizüstü bilgisayarlarda ve akıllı telefonlarda daha fazla 
zaman harcamakta ve ergonomik olmayan yanlış 
duruşlara maruz kalmaktadır (5).  Bunun sonucunda 
ise kas iskelet sistemi problemleri ortaya çıkmaktadır 
(5).

Kalkışım ve ark. tarafından fiziksel aktivitenin vücut 
farkındalığı düzeyini olumlu yönde etkilediği ve vücut 
farkındalığı düzeyinin kas iskelet sistemi ağrıları ile 
doğrudan ilişkili olduğu bulunmuştur (6).  Bu çalışma 
doğrultusunda pandemi sürecine bağlı gelişen düşük 
FA seviyesi ve kas iskelet sistemi problemleriyle vücut 
farkındalık düzeyinin etkileneceği düşünülmektedir. 
Literatürde üniversite öğrencilerinde COVID-19 
pandemisinde kas iskelet sistemi problemleri ve fiziksel 
aktivite düzeyini inceleyen çalışmalar bulunmaktadır 
(2,7,8). Ancak, kas iskelet sistemi problemleri, 
fiziksel aktivite ve vücut farkındalığı düzeyinin bir 

arada incelendiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu 
çalışmada; COVID-19 pandemi sürecinde uzaktan 
eğitim alan üniversite öğrencilerinde kas iskelet sistemi 
problemleri, fiziksel aktivite ve vücut farkındalığı 
düzeyinin araştırılması amaçlanmaktadır.

GEREÇ VE YÖNTEMGEREÇ VE YÖNTEM

Katılımcılar ve Çalışmanın TasarımıKatılımcılar ve Çalışmanın Tasarımı

Kesitsel klinik bir araştırma olarak planlanan çalış-
maya Süleyman Demirel Üniversitesi Fizyoterapi ve 
Rehabilitasyon Bölümü öğrencileri dahil edildi. Seçi-
len evrende yer alan ve dışlama kriterlerine göre hariç 
tutulan öğrenciler sonucunda toplam 219 kişi ile çalış-
ma tamamlandı. Çalışma Temmuz-Eylül 2022 tarihleri 
arasında uzaktan eğitim süreci bittikten sonra retros-
pektif bir çalışma olarak gerçekleştirildi. 

Çalışmaya, Süleyman Demirel Üniversitesi Fizyoterapi 
ve Rehabilitasyon Bölümü’nde okuyan, pandemi süre-
cinde uzaktan eğitim görmüş olan ve 18-30 yaş arasın-
da olan öğrenciler dahil edildi. Verilen cevapları etki-
leyebilecek psikiyatrik hastalığı (anksiyete, depresyon 
gibi) bulunanlar, kognitif fonksiyonları etkileyebilecek 
herhangi bir ilaç (antidepresan gibi) ve alkol kullanmış 
olanlar ve verilere eksik cevap verenler çalışmadan dış-
landı. 

Çalışma tek değerlendirmeli anket şeklinde gerçekleş-
tirildi. Dahil edilme kriterlerini karşılayan öğrencilere 
Google Forms üzerinden oluşturulan anketin linki 
E-posta ve WhatsApp üzerinden gönderilerek veriler 
toplandı. Öğrencilerden ankete başlamadan öncesinde 
bilgilendirme yazısını okumaları ve gönüllü oldukları-
na dair onay kutusunu işaretlemeleri istendi. 

Katılımcıların demografik özelliklerine (yaş, cinsiyet, 
okuduğu sınıfı, dominant el, vücut ağırlığı, beden kütle 
indeksi (BKİ), boy uzunluğu, kronik bir hastalığı olma 
durumu, düzenli egzersiz/spor yapma durumu ve he-
kim tarafından tanısı konulmuş kas iskelet sistemi has-
talığı olup olmadığı) ait bilgiler sorgulandı. Kas iskelet 
sistemi problemleri değerlendirilmesinde ‘’Cornell Kas 
İskelet Sistemi Rahatsızlıkları Anketi (CKİSRA)’’, fizik-
sel aktivite düzeyinin değerlendirilmesinde ‘’Uluslara-
rası Fiziksel Aktivite Anketi-Kısa Formu (UFAA-KF)’’ 
ve vücut farkındalığı düzeyinin değerlendirilmesinde 
‘’Vücut Farkındalık Anketi (VFA)’’ kullanıldı.

COVID-19 ve Uzaktan Öğretim Süreci
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Veri Toplama Araçları

Cornell Kas İskelet Sistemi Rahatsızlıkları Anke-
ti (CKİSRA)

Türkçe geçerlilik ve güvenilirliği Erdinç ve ark. (9) ta-
rafından yapılan CKİSRA, vücudun 11 farklı bölge-
sinde ağrı sızı ve rahatsızlığın, sıklığını, şiddetini ve 
iş yapabilme durumuna engel olup olmadığını son 7 
gün baz alarak değerlendirmektedir. CKİSRA, ağrı, 
sızı ve rahatsızlıkları vücut diyagramı ile değerlendi-
ren likert tipi bir ölçektir. Her bir bölge 0-90 arasında 
puanlanmakta ve daha sonra toplanarak total skor elde 
edilmektedir. Puanın artması kas iskelet sistemi prob-
lemlerinin arttığını göstermektedir (9). Çalışmada bi-
lateral olarak değerlendirme yapıldı. Sağ ve sol tarafta-
ki puanlardan en yüksek olan puan o bölgenin puanı 
olarak alındı.

Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Kısa For-
mu (UFAA-KF)

Craig ve ark. (10) tarafından geliştirilmiş olan anketin 
2005 yılında Öztürk (11) tarafından Türkçe geçerlilik 
ve güvenilirlik çalışması yapılmıştır. Fiziksel aktivi-
te düzeyinin belirlenmesinde kullanılan anket, son 7 
gün içinde tek seferde en az 10 dakika yapılan fiziksel 
aktiviteyi ölçüt alan bir değerlendirme aracıdır. Anket 
4 bölümden ve 7 sorudan oluşmaktadır. Birinci bö-
lümde son 7 gün içinde yapılan şiddetli fiziksel akti-
vite (ŞFA) düzeyi; ikinci bölümde orta fiziksel aktivite 
(OFA) düzeyi; üçüncü bölümde yürüyüş yapılan gün 
sayısı ve süresi; dördüncü bölümde günlük oturma sü-
resi sorgulanıp kaydedilmektedir. Toplam puan; gün 
sayısı, aktivite süresi ve her bölüm için belirlenen kat 
sayıların (yürüyüş:3,3; orta şiddetli FA:4; şiddetli FA:8) 
çarpımı ile elde edilmektedir. Hesaplanan metabolik eş 
değere (MET) göre; MET<600 ise düşük fiziksel akti-
vite, 600-3000 MET arasında ise OFA ve >3000 MET 
ise ŞFA düzeyi olarak ifade edilmektedir (10,11).

Vücut Farkındalık Anketi (VFA)

Türkçe geçerlilik ve güvenilirliği Karaca ve ark. (12) 
tarafından yapılmıştır. Vücut kompozisyonunun nor-
mal veya anormal duyarlılık seviyesinin belirlenmesi 
için kullanılmaktadır. Vücut sürecindeki değişiklikle-
re ve reaksiyonlara dikkat, hastalığın başlangıcındaki 
öngörü, uyku-uyanıklık döngüsü ve vücut reaksiyon-
larının tahmini olmak üzere 4 alt bölümden oluşmak-
tadır. Toplamda 18 ifade bulunmaktadır. Bireylerden 
her soru için 1-7 arası puan vermesi istenmektedir ve 

ankette toplam puan üzerinden derecelendirme yapıl-
maktadır. Ankettin toplam puanı maksimum 126 mi-
nimum 18’dir. Toplam puan ne kadar yüksek olursa, 
vücut farkındalığı da o kadar iyi olmaktadır (12).

Verilerin Analizi

Çalışmanın örneklem büyüklüğü çalışma öncesin-
de Kurt ve ark. (13) yaptığı çalışma referans alınarak 
hesaplandı. Hesaplamada %95 güç ve tip-1 hata 0,05 
kabul edilerek çalışmanın en az 219 katılımcı ile yapıl-
ması gerektiği saptandı. Veriler IBM SPSS 22.0 ista-
tistik paket programlarında analiz edildi. Tanımlayıcı 
istatistikler birim sayısı (n), yüzde (%) ve ortalama±s-
tandart sapma (X±SS) değerleri olarak verildi. Sayısal 
değişkenlere ait verilerin normal dağılıma uygunluk-
ları ortalama-medyanın birbirine yakınlığı ve basıklık 
ile çarpıklığın ±2 arasında olması gerektiği şeklinde 
değerlendirildi. Sayısal değişkenler arasındaki ilişkinin 
incelenmesinde Pearson korelasyon analizi kullanıldı.

BULGULARBULGULAR 

Araştırma kapsamındaki öğrencilerin demografik 
özelliklerine bakıldığında %16’sının erkek %84’ünün 
kadın olduğu, %26’sının 1. sınıf, %23,7’sinin 2. sınıf, 
%26’sının 3.sınıf ve %24,3’ünün de 4. sınıfta okuduğu 
belirlendi. Katılımcıların %93,6’sının dominant elinin 
sağ, %6,4’ünün dominant elinin sol olduğu tespit edil-
di.

Araştırmaya katılan kişilerin sadece %39,8’inin düzenli 
egzersiz yaptığı bulundu. Fiziksel aktivite düzeylerine 
bakıldığında %47,4’ü inaktif, %24,7’si minimal aktif ve 
%27,9’unun aktif olduğu tespit edildi. Ayrıca, CKİSRA 
toplam puanının 53,2±78,0 olduğu saptandı (Tablo 1).

Katılımcıların en sık kas iskelet sistemi problemleri 
yaşadıkları bölgeler sırt bölgesi (%67), boyun bölgesi 
(%64) ve bel bölgesi (%62) olduğu saptandı (bkz. Şekil 
1).

Yapılan korelasyon analizi sonucuna göre CKİSRA ile 
UFAA-KF puanları arasında negatif yönde çok zayıf 
ilişki (r=-0,01, p=0,78), UFAA-KF ile VFA puanla-
rı arasında pozitif yönde zayıf ilişki (r=0,34, p=0,61), 
CKİSRA ile VFA puanları arasında pozitif yönde güçlü 
ilişki olduğu (r=0,96, p=0,15) saptandı (Tablo 2).

Korkut I, Ateş R, Başkurt Z 28



Tablo 1. Katılımcıların Egzersiz Alışkanlığı, Fiziksel Tablo 1. Katılımcıların Egzersiz Alışkanlığı, Fiziksel 
Aktivite Düzeyleri, Kas İskelet Sistemi Problemleri Aktivite Düzeyleri, Kas İskelet Sistemi Problemleri 
ve Vücut Farkındalık Durumlarıve Vücut Farkındalık Durumları

Düzenli Egzersiz 
Alışkanlığı

n %

Evet 87 39,8

Hayır 132 60,2

Total 219 100

CKİSRA                                                                          X ̅±SS

Boyun
Omuz 
Sırt
Üst Kol
Bel
Ön Kol
El Bileği
Kalça
Üst Bacak
Diz 
Alt Bacak
Toplam Puan

9,1±17,18
6,0±12,98
12,0±21,97
1,9±8,06
10,7±19,56
2,7±11,28
3,3±11,47
2,4±8,29
1,2±3,67
2,4±6,61
1,1±5,19
53,2±78,04

Fiziksel Aktivite Düzeyi n %

İnaktif 104 47,4

Minimal Aktif 54 24,7

Aktif 61 27,9

Total 219 100

Vücut Farkındalık Anket 
Puanları

n X ̅±SS

219 31,7±40,80

Şekil 1. Katılımcıların Cornell Kas İskelet Sistemi 
Rahatsızlıkları Anketi (CKİSRA)’ne Göre Yüzdelik Oranları

Tablo 2. Kas İskelet Sistemi Problemleri, Fiziksel Tablo 2. Kas İskelet Sistemi Problemleri, Fiziksel 
Aktivite Düzeyleri ve Vücut Farkındalık Düzeyleri Aktivite Düzeyleri ve Vücut Farkındalık Düzeyleri 
Arasındaki İlişkiArasındaki İlişki

CKİSRA UFAA-KF VFA

CKİSRA r -0,01 0,96

p 0,78 0,15

UFAA-KF r 0,01 0,34

p 0,78 0,61

VFA r 0,09 0,34

p 0,15 0,61

CKİSRA: Cornell Kas İskelet Sistemi Rahatsızlıkları Anketi, 
UFAA-KF: Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi-Kısa Formu, 
VFA: Vücut Farkındalık Anketi, r: Pearson korelasyon analizi, 
**p<0,05 anlamlılık değeri, Negatif yönlü ilişkiler ‘-‘pozitif yönlü 
ilişkiler ‘+’

TARTIŞMATARTIŞMA

COVID-19 pandemisi sürecinde uzaktan eğitim 
alan üniversite öğrencilerinde kas iskelet sistemi 
problemleri, fiziksel aktivite ve vücut farkındalık 
düzeyinin araştırılması amaçlanan çalışmamızın 
ana sonuçları; öğrencilerin kas iskelet sistemi 
problemini en çok sırasıyla sırt, boyun ve bel 
bölgelerinde yaşadıkları ve yaklaşık olarak yarısının 
inaktif oldukları saptandı. Bununla birlikte, CKİSRA 
ile UFAA-KF ve CKİSRA ile VFA verilerinin ilişki 
olduğu tespit edildi. Benzer şekilde, UFAA-KF ile 
VFA puanlarının arasında ilişki olduğu bulundu.

Araştırmalarımız neticesinde literatürde COVID-19 
pandemisinde uzaktan eğitim alan öğrencilerde 
kas iskelet sistemi problemleri, fiziksel aktivite ve 
vücut farkındalığı düzeyini bir arada inceleyen bir 
çalışmaya rastlanmadı. Bu çalışma ilk çalışma niteliği 
taşımaktadır.

Literatürde pandemi sürecinde uzaktan eğitim 
alan öğrencilerin kas iskelet sistemi problemlerine 
yönelik çalışmalar bulunmaktadır ve en sık kas 
iskelet sistemi problemlerinin boyun, omuz, bel 
ve sırt bölgelerinde yaşandığı bildirilmektedir 
(2,14,15). Salameh ve ark. COVID-19 salgınında 
uzaktan eğitim alan tıp öğrencilerinin %75,9’unun 
omuz ve boyun ağrısı başta olmak üzere en az bir tür 
kas iskelet sistemi ağrısı yaşadıklarını belirtmişlerdir 
(14). Roggio ve ark. tarafından yapılan başka bir 
çalışmada, COVID-19 pandemisinde İtalya’da eğitim 
gören üniversite öğrencilerinin en çok boyun ve bel 
bölgelerinde kas iskelet sistemi ağrılarının olduğunu 
tespit edilmiştir (2). Bu sonuçlara benzer şekilde, 
toplam 14 çalışmanın dahil edildiği bir literatür 
incelemesinde de uzaktan eğitim alan üniversite 
öğrencilerinin çoğunluğunun boyun, omuz, sırt ve 
bel bölgelerinde kas iskelet sistemi problemlerinin 
olduğu saptanmıştır (15). Literatür ile uyumlu 
olarak çalışmamızda da pandemide uzaktan eğitim 
alan üniversite öğrencilerinin en çok kas iskelet 
problemlerini sırasıyla sırt, boyun ve bel bölgelerinde 
yaşadıkları tespit edildi. Bu durumun öğrencilerin 
derslerin takibi ve boş zamanlarını değerlendirmek 
için bilgisayar, tablet ve akıllı telefonlarda fazla 
zaman harcamaları sonucunda kas iskelet sistemine 
aşırı yüklenmelere yol açmasından kaynaklandığı 
düşünülebilir. Öğrencilerin teknolojik cihazlarla 
vakit geçirirken uzun süre aynı pozisyonlarda 
kaldıkları ve yanlış duruşlar benimsedikleri 
bildirilmektedir (16). Uzun süre hareketsizlik ile 
ergonomik olmayan duruşların özellikle boyun ve 
omurgada kas iskelet sistemi problemlerine neden
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oldukları belirtilmektedir (16,17).

Fiziksel inaktivite, kas iskelet sistemi problemlerinin 
ortaya çıkmasına neden olan bir risk faktörüdür (18). 
Ancak, literatürde kas iskelet sistemi problemleri ile 
fiziksel aktivite düzeyi arasındaki ilişki konusunda 
net bir fikir birliği bulunmamaktadır.  Türkiye’de 
COVID-19 pandemisinin etkilerinin incelendiğinde 
bir çalışmada fiziksel aktivite düzeyi ile boyun 
ve bel bölgesi sağlığı arasında ilişkinin olmadığı 
tespit edilmiştir (19). Yapılan başka bir çalışmada 
pandemide uzaktan eğitim alan öğrencilerde kas 
iskelet sistemi problemleri ile fiziksel aktivite türü, 
yürüyüş yapılan gün sayısı ve oturarak geçirilen süre 
arasında anlamlı bir ilişki olmadığı bildirilmektedir 
(14). Bu çalışmaların sonuçlarından farklı olarak, 
Güneş ve ark. COVID-19 pandemisinde uzaktan 
eğitim alan tıp öğrencilerinde sırt ve bel ağrısı 
yaşayanlarda fiziksel aktivite düzeylerinin düşük 
olduğunu bulmuşlardır (20). Papageorgiou ve 
ark. COVID-19 salgınında uzaktan eğitim alan 
üniversite öğrencilerinde kısıtlı fiziksel aktivitenin 
kas iskelet sistemi ağrılarında artışa yol açacağını 
belirtmişlerdir (21). Bizim çalışmamızda CKİSRA 
ve UFAA-KF puanları arasında negatif yönde ilişki 
saptandı. Bu sonuç öğrencilerin fiziksel aktivite 
düzeyinin yüksek olması ile kas iskelet sistemi 
problemlerinin azalmasına işaret etmektedir. 
Çalışmamızın sonucu literatürdeki çelişkilerin açığa 
kavuşması açısından önemlidir ve fiziksel aktivite 
düzeyinin yüksek olması ile kas iskelet sistemi 
problemlerinin ortaya çıkmasının engelleneceği 
hipotezini desteklemektedir.

Literatürde vücut farkındalığının yaşam kalitesi 
üzerinde olumlu etkilerinin olduğu ve vücut 
farkındalığının ağrı ile emosyonel durumu indirekt 
olarak etkilediği belirtilmiştir (22,23). Ayrıca, vücut 
farkındalığı ile ağrı skorları ve kas iskelet sistemi 
ağrıları arasında ilişki olmadığı gösterilmiştir 
(22,23). Çalışmamızda ise literatürden farklı 
olarak CKİSRA ve VFA verileri arasında pozitif 
ilişki saptandı. Bu durum çalışmanın yapıldığı 
popülasyonun fizyoterapi ve rehabilitasyon bölümü 
öğrencileri olması ile açıklanabilir. Fizyoterapi 
ve rehabilitasyon bölümü öğrencileri aldıkları 
mesleki eğitim ile oluşan farkındalık sayesinde kas 
iskelet sistemi problemlerinde, ağrı ve rahatsızlık 
durumlarında vücut imajlarındaki değişimleri fark 
ederek düzeltme ihtiyacı duymaktadır. Böylece 
öğrencilerde kas iskelet sistemi problemleri mevcut 
olsa dahi öğrencilerin farkındalıklarının olması 
vücut farkındalık düzeyinin iyi olmasını sağlayacağı 
sonucuna ulaşılabilir.

COVID-19 pandemisinde alınan önlemler ve 
kısıtlamalar üniversite öğrencilerinde fiziksel 
aktivite düzeyinde azalma ile sonuçlandığı tespit 
edilmiştir (24–26). Valenciano ve ark. yaptıkları 
sistematik derlemede COVID-19 pandemisinde 
üniversite öğrencilerinin fiziksel aktivite 
düzeylerinde azalmaların olduğunu bildirmiştir 
(24). Luciano ve ark. tıp öğrencilerinde yaptıkları 
çalışmada da COVID-19 karantinasında  fiziksel 
aktivite düzeylerinde azalma, daha fazla hareketsiz 
kalma ve daha uzun oturma süresilerine sahip 
oldukları tespit edilmiştir (25). Srivastav ve ark. ‘da 
fizyoterapi öğrencilerinde COVID-19 sürecinde 
fiziksel aktivite seviyelerinin düşük olduğunu 
saptamıştır (26). Çalışmamızda ise pandemi 
sürecinde uzaktan eğitim alan öğrencilerin 
yaklaşık olarak yarısı inaktif olduğu bulundu. 
Bu sonuç literatürdeki çalışmaların sonuçlarına 
paralellik göstermektedir ve kısıtlamaların fiziksel 
aktivite düzeylerinde düşüşe neden olduğu fikrini 
desteklemektedir. Ancak, Hürer ve ark. yaptıkları 
çalışmada literatürden  farklı olarak COVID-19  
pandemisinde  uzaktan eğitim olan fizyoterapi ve 
rehabilitasyon öğrencilerinin pandemi öncesine göre 
fiziksel aktivite düzeylerinde azalma olmakla birlikte 
yarısından fazlasının orta düzeyde fiziksel olarak 
aktif olduklarını bildirmişlerdir (27). Bu sonuç, 
fizyoterapi ve rehabilitasyon bölümü öğrencilerinin 
fiziksel aktivitenin özellikle COVID-19 hastalığına 
karşı öneminin farkında olduklarının ve pandemi 
sürecine rağmen aktifliklerini korumaya 
çalıştıklarının göstergesi olabilir.

Çalışmamızın sonucunda UFAA-KF ve VFA 
puanları arasında pozitif ilişki bulundu. Bu 
sonuç, pandemi sürecinde düşük fiziksel aktivite 
düzeyinin kötü vücut farkındalığına neden 
olabileceğine işaret etmektedir. Fiziksel aktivite 
düzeyleri ve vücut farkındalık düzeyleri arasında 
çoklu biyopsikososyal faktörlerle ilişkili olabileceği 
bildirilmiştir (28). Olumsuz emosyonel durumlar 
ve bedensel tatminsizlik dahil olmak üzere birçok 
etken düşük yaşam kalitesi için risk faktörü olduğu 
belirtilmiştir. Düşük yaşam kalitesi de düşük fiziksel 
aktivite düzeyi ve kötü vücut farkındalığı ile ilişkili 
olduğu saptanmıştır (29). Çalışmamızın bulguları 
literatürdeki bu bilgiler ışığında, pandemi sürecinin 
getirdiği fiziksel inaktiflik durumu ve olumsuz 
emosyonel değişimlerin vücut farkındalığının kötü 
olmasına neden olabileceği ile açıklanabilir.

Çalışmanın bazı kısıtlıkları bulunmaktadır. Bunlar; 
çalışmanın kesitsel bir çalışma olmasından kaynaklı 
olarak sonuçların genellenememesi ve öğrencilerin 



pandemi öncesindeki durumları bilinmediği 
için pandeminin ne kadar etkilediği sonucuna 
ulaşılmamasıdır.

SONUÇ VE ÖNERİLERSONUÇ VE ÖNERİLER

Sonuç olarak; COVID-19 pandemisinde uzaktan 
eğitim alan üniversite öğrencilerinin kas iskelet 
sistemi problemi olarak en sık sırasıyla sırt, boyun 
ve bel bölgesinde sorun yaşadıkları ve yaklaşık 
yarısının fiziksel olarak inaktif oldukları tespit 
edildi. Bununla birlikte, CKİSRA ile UFAA-KF 
ve CKİSRA ile VFA verilerinin ilişkili olduğu 
bulundu. Benzer şekilde, UFAA-KF ile VFA 
puanlarının arasında ilişki olduğu saptandı. 
Pandemi halen tam olarak bitmiş değildir ve uzun 
dönemde yaşanılan kısıtlılıkların sonuçlarının 
ileriki dönemlere yansıması kaçınılmazdır. 
Fiziksel aktivite düzeyinin attırılması ile kas 
iskelet sistemi problemlerinde azalmalar 
ve vücut farkındalık düzeyinin iyi olması 
sağlanabilmektedir. Öğrencilerin fiziksel aktivite 
düzeylerini arttırmaya yönelik yaklaşımlar için 
teşvik edilmesini önermekteyiz. 

TeşekkürTeşekkür

Çalışmamıza katkı sağlayan fizyoterapi ve 
rehabilitasyon bölümü öğrencilerine teşekkür 
ederiz.
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